
 Consiglio Nazionale delle Ricerche 
 
 

1 
 

PROT. AMMCNT CNR N. 0071636 DEL 26/10/2015 
 
Bando n. 364.146 
 

DIREZIONE CENTRALE GESTIONE DELLE RISORSE UMANE 
UFFICIO CONCORSI E BORSE DI STUDIO 

 
Oggetto: accertamento regolarità del procedimento, approvazione della graduatoria e nomina 
dei vincitori del concorso per titoli ai sensi dell’art. 15, comma 5, del CCNL 2002-2005, per 
complessivi n. 16 posti per il profilo professionale di Primo Tecnologo – II livello del Consiglio 
Nazionale delle Ricerche  
 
SETTORE TECNOLOGICO “SUPPORTO ALLA RICERCA – PROGETTAZIONE E/O 
GESTIONE IMPIANTI, STRUMENTAZIONI, SERVIZI”  
n. 12 posti  
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

VISTO il Decreto Legislativo 4 giugno 2003 n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche”;  
 
VISTO il “Regolamento del Personale” del CNR emanato con decreto del Presidente del CNR prot. 
0025035 in data 4 maggio 2005;  
 
VISTO il decreto del Presidente del CNR prot. n. 0029755 in data 20 maggio 2013, mediante il quale 
è stato bandito un concorso per titoli ai sensi dell’art. 15, comma 5, del CCNL 2002-2005, per 
complessivi n. 16 posti per il profilo professionale di Primo Tecnologo – II livello pubblicato in via 
telematica sulla pagina del sito Internet del CNR e nella procedura Selezioni On-line di cui n. 12 posti 
per il Settore Tecnologico “Supporto alla Ricerca – Progettazione e/o Gestione Impianti, 
Strumentazioni, Servizi”;  
 
VISTO il decreto del Presidente del CNR prot. n. 0042157 dell’11 luglio 2013 con il quale è stata 
disposta la rettifica del bando e la proroga del termine di presentazione delle domande;  
 
VISTO il decreto del Presidente del CNR prot. n. 0053992 in data 13 settembre 2013 mediante il 
quale è stato disposto il differimento dei termini di presentazione delle domande di partecipazione;  
 
VISTO il decreto del Direttore Generale del CNR prot. n. 0032606 in data 30 aprile 2014, mediante 
il quale è stato nominato il Responsabile del Procedimento del concorso in oggetto;  
 
VISTO il decreto del Presidente del CNR n. 0081697 del 20 dicembre 2013 con il quale sono state 
nominate le Commissioni esaminatrici relative al predetto concorso per ciascun Settore Tecnologico, 
pubblicato in via telematica sulla pagina del sito Internet del CNR e nella procedura Selezioni On-
line, ed in particolare la Commissione per il Settore Tecnologico “Supporto alla Ricerca – 
Progettazione e/o Gestione Impianti, Strumentazioni, Servizi”;  
 



 Consiglio Nazionale delle Ricerche 
 
 

2 
 

VISTI i provvedimenti del Presidente del CNR n. 0019212 in data 11 marzo 2014, n. 0037499 del 
22 maggio 2014, n. 0070294 del 30 settembre 2014, n. 0083703 del 17 novembre 2014 e n. 0002252 
del 15 gennaio 2015 di integrazione dei componenti della Commissione, dimissionari; 
 
ESAMINATI gli atti relativi al procedimento concorsuale, consistenti in n. 23 verbali e relativa 
documentazione allegata, consegnati dal Segretario in data 2 ottobre 2015;  
 
VISTA la graduatoria di merito formulata dalla Commissione esaminatrice;  
 
VISTO l’art. 2, comma 3, del bando di concorso, a mente del quale “Il requisito della permanenza 
in servizio nel medesimo profilo e livello deve essere mantenuto dai candidati fino al provvedimento 
di nomina dei vincitori di cui al successivo art. 10”; 
 
VISTO l’art. 10, comma 2, del bando di concorso, il quale prescrive che i vincitori della selezione 
dovranno essere in servizio presso il CNR alla data del provvedimento di nomina;  
 
VISTA la nota prot. n. 70714 in data 22 ottobre 2015, con la quale l’Ufficio Stato Giuridico e 
Trattamento Economico del Personale ha comunicato i dati relativi all’anzianità di servizio dei 
candidati, determinata ai sensi del DPR n. 171/91, onde stabilire le preferenze a parità di merito 
secondo quanto previsto dall’art. 8, comma 1 del bando di selezione; 
 
PRESO ATTO che la candidata Molisso Flavia, a parità di merito (punti 30,12) con il candidato 
Cossaro Albano, vanta una maggiore anzianità di profilo rispetto a quest’ultimo e che il candidato 
Buonanno Maurizio (con punti 11,75) è preferito al candidato Delli Santi Maurizio (cui è stato 
attribuito il medesimo punteggio) per maggiore anzianità di profilo; 
 
VISTA la nota prot. n. 0070683 del 22 ottobre 2015 con la quale l’Ufficio Stato Giuridico e 
Trattamento Economico del Personale ha comunicato che i candidati Dott.ri Giazotto Francesco 
(collocato al 23° posto della graduatoria con punti 36,74), Missori Mauro (30° posto con punti 35,78), 
Lombardo Giuseppe ( 45° posto con punti 31,21), Cossaro Albano (50° posto in graduatoria con punti 
30,12), Peluso Paola (79° posto con punti 20,38) e Serafino Francesco (90° posto con punti 17,70) 
sono transitati dal profilo professionale Tecnologo III livello a quello di Ricercatore III livello, in 
virtù del provvedimento dirigenziale n. 0083082 del 13 novembre 2014, con decorrenza degli effetti 
giuridici dal 31 dicembre 2013; 
 
PRESO ATTO che con la suddetta nota prot. n. 0070683 del 22 ottobre 2015 è stato altresì 
comunicato che la candidata Zuin Maria Clara (n. 81 della graduatoria con punti 19,86), è cessata dal 
servizio in data 1 ottobre 2015; 
 
RITENUTO pertanto di dover procedere, ai sensi dell’art. 10 del bando di concorso, all’esclusione 
dalla selezione dei candidati indicati ai due punti precedenti delle presenti premesse e alla 
conseguente riformulazione della graduatoria stilata dalla Commissione giudicatrice; 
 
ACCERTATA la regolarità del procedimento 
 
 
 
 



 Consiglio Nazionale delle Ricerche 
 
 

3 
 

DISPONE 
 

ART. 1 Sono approvati gli atti del procedimento concorsuale indicato nelle premesse del presente 
provvedimento.  
 
ART. 2 I Dott.ri Cossaro Albano, Giazotto Francesco, Lombardo Giuseppe, Missori Mauro, Peluso 
Paola e Serafino Francesco sono esclusi dalla presente selezione per difetto del requisito della 
permanenza in servizio nel profilo professionale di Tecnologo III livello, ai sensi dell’art. 2, commi 
3 e 4 del bando di concorso; 
 
ART. 3 La Dott.ssa Zuin Maria Clara è esclusa dalla graduatoria di cui al successivo art. 4 per difetto 
del requisito di permanenza in servizio presso il CNR, ai sensi dell’art. 10, comma 2 del bando di 
concorso; 
 
ART. 4 Esperite le modalità di cui all’art. 8 del bando di concorso, concernente i titoli di preferenza 
a parità di merito, è approvata la seguente graduatoria dei vincitori ed idonei del concorso  
 

N. CANDIDATI PUNTI/100 NOTE 
1 FIORE EMANUELE  54,45  
2 DATHAN NINA ALAYNE  49,76  
3 MONTANINO MARIO 48,20  
4 MARTINELLI MAURIZIO  47,29  
5 BIASIOL GIORGIO  46,02  
6 GIULIANO VERONICA  45,60  
7 DE GIULIO ALFONSO  45,34  
8 FARINI ALESSANDRO  43,94  
9 DE FALCO GIOVANNI  43,00  
10 TOLVE FRANCESCA  42,61  
11 ANCONA ANTONIO 40,96  
12 CRISPI STEFANIA  40,84  
13 NATALE FRANCESCO  38,75  
14 CIRAFICI ANNA MARIA  38,49  
15 LIGUORO DOMENICO  38,05  
16 BONORA STEFANO  38,04  
17 IANIGRO MASSIMO  38,00  
18 MAURANO FRANCESCO  37,92  
19 LISA ANTONELLA  37,87  
20 D’ELIA DOMENICA 37,56  
21 CANTINI CLAUDIO 37,50  
22 CICIRELLI GRAZIA  36,94  
 GIAZOTTO FRANCESCO  36,74 escluso per cambio profilo 
23 MARRA GIAN PAOLO  36,70  
24 GIGLIA ANGELO  36,61  
25 BONANNO ANNA  36,44  



 Consiglio Nazionale delle Ricerche 
 
 

4 
 

26 PANTALEO GIUSEPPE  36,25  
27 GIACOMAZZA DANIELA  36,09  
28 CITTADELLA RITA  35,92  
 MISSORI MAURO 35,78 escluso per cambio profilo 
29 PUNZO GIORGIO  35,76  
30 GRILLO GIORGIO  35,03  
31 VIOLANTE CRESCENZO 34,64  
32 SCHENA ALESSANDRO 34,60  
33 CAGGIANO ROSA 34,31  
34 VALENTINO MASSIMO 34,11  
35 AIELLO MAURIZIO 33,70  
36 CAVALLO ROSA ANNA 33,47  
37 PASELLA DANIELA 33,08  
38 RICCOBONO LOREDANA  32,02  
39 CIVITELLI DONATELLA 31,69  
40 DA DEPPO VANIA 31,68  
41 COLTELLI PRIMO  31,67  
42 MALAGOLI ANDREA 31,22  
 LOMBARDO GIUSEPPE 31,21 escluso per cambio profilo 
43 RIBOTTI ALBERTO 31,12  
44 TATE’ ROSARITA 30,57  
45 TONIELLI RENATO 30,33  
46 MOLISSO FLAVIA 30,12  
 COSSARO ALBANO  30,12 escluso per cambio profilo 
47 PAOLICELLI GUIDO 29,93  
48 FRANCO PAOLA  29,63  
49 BIAGIONI STEFANIA  29,13  
50 RISSOTTO ANTONELLA 28,93  
51 JAFRANCESCO DAVID  28,78  
52 BONO GIOACCHINO  28,07  
53 SCARSI PAOLO LUCA 28,05  
54 MERCATELLI LUCA 27,93  
55 ZAMBRANO VINCENZO  27,35  
56 MANISCALCO UMBERTO  27,07  
57 KISSLINGER ANNAMARIA 27,06  
58 LIPPOLIS ROSA 26,99  
59 FUJII JUN  26,69  
60 ZAROTTI ROBERTO  26,38  
61 RODINO’ PAOLA  25,37  
62 MARCHETTI ANDREA 25,31  
63 SAMPAOLESE BEATRICE  25,01  
64 CAVALLO EUGENIO  24,23  



 Consiglio Nazionale delle Ricerche 
 
 

5 
 

65 KRIZMANCIC DAMJAN  23,81  
66 SCAVIZZI FERDINANDO 23,77  
67 BUZZI MARINA  23,13  
68 PROIETTI EMANUELA 23,04  
69 ARTE ASSUNTA 22,92  
70 RIZZIATO ERICA 22,54  
71 COZZINI STEFANO 22,49  
72 VILLANI GUIDO  22,20  
73 STANGHELLINI GIUSEPPE  21,96  
74 BERNINI CRISTINA 21,34  
 PELUSO PAOLA 20,38 esclusa per cambio profilo 

75 MINUTOLI SALVATORE 20,37  
 ZUIN MARIA CLARA 19,86 esclusa per cessazione dal servizio 

76 PERI DANIELE 19,77  
77 GIORDANO ANTONIO  19,44  
78 MAGLIULO MARIO 19,10  
79 LAZZARONI ADRIANA 18,77  
80 VITALITI ANTONIO 18,66  
81 BACIGALUPO CINZIA  18,00  
82 SPERANZA ANTONIO 17,95  
83 CARUSO MARIA GIROLAMA  17,78  
 SERAFINO FRANCESCO 17,70 escluso per cambio profilo 
84 MOTTURA STEFANO 17,45  
85 FALCONIERI SALVATORE  16,66  
86 SCAFURI UMBERTO  16,58  
87 BRAGGIOTTI ALBERTO 15,56  
88 DALFINO MARIA CRISTINA  14,82  
89 CANCEDDA FLAVIA 14,80  
90 BUZZI MARIA CLAUDIA  14,44  
91 LERARIO ANTONELLA 14,29  
92 MARZULLI DOMENICO  14,17  
93 ROCCALDO MARCO 13,80  
94 FERRARO PAOLA 13,19  
95 ROSSI STEFANO  12,78  
96 CERASO VINCENZO 12,77  
97 STORNIOLO PIETRO 12,75  
98 DI MARCELLO SARA 12,38  
99 OLIVA GENNARO  12,16  
100 CORI LILIANA  12,11  
101 RAFFA FRANCESCO 12,02  
102 BUONANNO MAURIZIO  11,75  precede per anzianità di profilo 
103 DELLI SANTI MAURIZIO 11,75  



 Consiglio Nazionale delle Ricerche 
 
 

6 
 

104 SPAMPINATO DARIA  11,69  
105 MORBIDONI MARIELLA  11,55  
106 MARRA IVANA 11,18  
107 MARINAI ELISABETTA 11,04  
108 L’ASTORINA ALBA 10,84  
109 SPANO’ FRANCESCA 10,45  
110 DI CESARE ROSA 9,98  
111 POLI MICHELA  9,82  
112 DI GIAIMO ANDREA 9,78  
113 PETRACCA AURELIO  9,36  
114 ADAMO MASSIMILIANO 9,27  
115 DEL SOLDATO ARIANNA  9,01  
116 LOFFREDO MARIO  8,40  
117 FRANCHI STEFANO ILDEBRANDO  7,83  
118 RUGGIERO GIUSEPPE 7,70  
119 SOPRANO MARIA 7,61  
120 PALMISANO MAURIZIO  7,15  
121 POLLINI FRANCESCA 7,11  
122 CONTE RAFFAELE 7,07  
123 FALIVENE MICHELE  5,48  
124 FABBRI LUIGI  4,95  

125 MAZZIOTTI GOMEZ DE TERAN 
CARLA  2,35  

 
ART. 5 I Dottori Fiore Emanuele, Dathan Nina Alayne, Montanino Mario, Martinelli Maurizio, 
Biasiol Giorgio, Giuliano Veronica, De Giulio Alfonso, Farini Alessandro, De Falco Giovanni, Tolve 
Francesca, Ancona Antonio, Crispi Stefania, sono nominati vincitori del concorso per titoli ai sensi 
dell’art. 15, comma 5, del CCNL 2002-2005, per complessivi n. 16 posti per il profilo professionale 
di Primo Tecnologo – II livello da assegnare al personale dipendente del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, di cui n. 12 posti per il Settore Tecnologico: “Supporto alla Ricerca – Progettazione e/o 
Gestione Impianti, Strumentazioni, Servizi”;  
Ai predetti vincitori viene attribuito il profilo professionale di Primo Tecnologo – II livello, con 
decorrenza degli effetti giuridici ed economici a far data dal 1° gennaio 2010, qualora in servizio alla 
data del presente provvedimento.  
 
ART. 6 Ai sensi dell’art. 12 del bando, in caso di accesso agli atti della procedura, si adempie alla 
notifica ai controinteressati prevista dall’art. 8 della legge n. 241 /1990, dandone notizia sul sito 
istituzionale del CNR esonerando, pertanto, l’Ufficio Concorsi e Borse di Studio a procedere ad 
alcuna notifica individuale.  
 
ART. 7 Il presente provvedimento è pubblicato sul sito istituzionale del CNR.  
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
 


		2015-10-26T16:25:21+0100




